ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
11.12.2012 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «О внесении
изменений в статью 17 Закона Томской области
«Об Уполномоченном по правам человека в
Томской области» и статью 15 Закона Томской
области «Об Уполномоченном по правам ребенка
в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении  изменений в

статью 17 Закона Томской области «Об Уполномоченном по правам человека в

Томской области» и статью 15 Закона Томской области «Об Уполномоченном по

правам ребенка в Томской области», доработанный с учетом поступивших

замечаний и предложений,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О законе Томской области «О

внесении  изменений в статью 17 Закона Томской области «Об Уполномоченном

по правам человека в Томской области» и статью 15 Закона Томской области «Об

Уполномоченном по правам ребенка в Томской области» и рекомендовать принять

указанный проект закона во втором чтении.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

ПРОЕКТ
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от _________ № _________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в статью 17 Закона Томской области

«Об Уполномоченном по правам человека в Томской
области» и статью 15 Закона Томской области

«Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской области»

Статья 1

Внести в статью 17 Закона Томской области от 9 августа 2005 года № 118-

ОЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Томской области»

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2005, №

44(105), постановление от 28.07.2005 № 2297; 2006, № 50(111), постановление от

26.01.2006 № 2795; 2007, № 61(122)-II, постановление от 25.01.2007 № 3911;

2010, № 42(164), постановление от 30.09.2010 № 3586; № 43(165), постановление

от 28.10.2010 № 3813; № 46(168), постановление от 03.02.2011 № 4064)

изменение, изложив часть 3 в следующей редакции:

«3. В пределах сметы расходов и с учетом предельной штатной

численности Уполномоченный утверждает структуру аппарата, штатное

расписание и численность аппарата, осуществляет руководство и организует

работу подчиненных ему сотрудников аппарата.

Предельная штатная численность аппарата Уполномоченного

устанавливается постановлением Законодательной Думы Томской области.».

Статья 2

Внести в статью 15 Закона Томской области от 1 июня 2010 года № 92-ОЗ

«Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской области» (Официальные

ведомости Государственной Думы Томской области, 2010, № 39(161),

постановление от 27.05.2010 № 3264; № 42(164), постановление от 30.09.2010 №

3561; № 43(165), постановление от 28.10.2010 № 3816; 2011, № 45(167)-II,

постановление от 17.12.2010 № 3971; № 46(168), постановление от 03.02.2011 №

4064) изменение, изложив часть 2 в следующей редакции:

«2. В пределах сметы расходов и с учетом предельной штатной

численности Уполномоченный утверждает структуру аппарата, штатное

расписание и численность аппарата, осуществляет руководство и организует

работу подчиненных ему сотрудников аппарата.

Предельная штатная численность аппарата Уполномоченного

устанавливается постановлением Законодательной Думы Томской области.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор Томской области

С.А. Жвачкин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Томской области «О внесении изменений

в статью 17 Закона Томской области «Об Уполномоченном по правам
человека в Томской области» и статью 15 Закона Томской области

 «Об  уполномоченном по правам ребенка в Томской области»

Настоящий проект подготовлен в связи с необходимостью устранения
существующего пробела правового регулирования в целях повышения
эффективности расходования бюджетных средств в сфере организации
государственного управления в Томской области.

Как следует из Закона Томской области от 09.08.2005 № 118-ОЗ «Об
Уполномоченном по правам человека в Томской области» и Закона Томской
области от 01.06.2010 № 92-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в
Томской области» правовое, организационно-методическое, документационное,
информационно-аналитическое, финансовое, материально-техническое
обеспечение деятельности уполномоченных осуществляется аппаратами
уполномоченных. Уполномоченные и их аппараты являются государственными
органами с правом юридического лица. Финансовое обеспечение деятельности
уполномоченных и их аппаратов осуществляется за счет расходов,
предусмотренных в областном бюджете на их содержание. В пределах сметы
расходов уполномоченными устанавливается штатная численность и штатное
расписание аппаратов.

В настоящее время аппарат Уполномоченного по правам человека в
Томской области состоит из 9 единиц, включая государственную должность
Уполномоченного, и 7 должностей государственной гражданской службы.
Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в Томской области состоит из 10
единиц, включая государственную должность Уполномоченного, и 7 должностей
государственной гражданской службы.

Настоящим проектом предлагается внести изменения в вышеуказанные
законы Томской области, установив, что предельная штатная численность
аппаратов уполномоченных устанавливается постановлением Законодательной
Думы Томской области.

В связи с принятием настоящего закона потребуется принятие
Законодательной Думой Томской области постановлений об установлении
предельной штатной численности аппарата Уполномоченного по правам
человека в Томской области и аппарата Уполномоченного по правам ребенка в
Томской области.

Принятие данного проекта не потребует дополнительных расходов
областного бюджета.

СПРАВОЧНО:

9 августа 2005 года                                                                                      N 118-ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАКОН

ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(извлечение)

Статья 17
1. Материальные гарантии деятельности Уполномоченного, связанные с

оплатой труда, медицинским, социальным и иным обеспечением и
обслуживанием, устанавливаются применительно к соответствующим гарантиям,
предусмотренным законодательством Томской области для лиц, замещающих
должность заместителя председателя Законодательной Думы Томской области.
(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

2. Правовое, организационно-методическое, документационное,
информационно-аналитическое, финансовое, материально-техническое
обеспечение деятельности Уполномоченного осуществляется аппаратом
Уполномоченного.

Уполномоченный и его аппарат являются государственным органом с правом
юридического лица, имеющим расчетный и иные счета, печать и бланки со своим
наименованием и изображением герба Томской области.
(абзац введен Законом Томской области от 07.10.2010 N 211-ОЗ)

3. В пределах сметы расходов Уполномоченный устанавливает штатную
численность и штатное расписание своего аппарата. Уполномоченный
осуществляет руководство и организует работу подчиненных ему сотрудников
аппарата.

4. Права, обязанности и ответственность сотрудников аппарата
Уполномоченного, а также условия прохождения ими службы определяются
законодательством о государственной службе в Томской области.

1 июня 2010 года                                                                                             N 92-ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАКОН

ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА

В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(извлечение)

Статья 15
1. Правовое, организационно-методическое, документационное,

информационно-аналитическое, финансовое, материально-техническое
обеспечение деятельности Уполномоченного осуществляется аппаратом
Уполномоченного.

Уполномоченный и его аппарат являются государственным органом с правом
юридического лица, имеющим расчетный и иные счета, печать и бланки со своим
наименованием и изображением герба Томской области.
(абзац введен Законом Томской области от 29.12.2010 N 339-ОЗ)

2. В пределах сметы расходов Уполномоченный устанавливает штатную
численность и штатное расписание своего аппарата. Уполномоченный
осуществляет руководство и организует работу подчиненных ему сотрудников
аппарата.

3. Уполномоченный вправе иметь помощников, работающих на
общественных началах.

4. Финансовое обеспечение деятельности Уполномоченного и его аппарата
осуществляется за счет расходов, предусмотренных в областном бюджете на
содержание Уполномоченного и его аппарата.
(в ред. Закона Томской области от 29.12.2010 N 339-ОЗ)

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона «О внесении изменений в статью 17 Закона Томской
области «Об Уполномоченном по правам человека в Томской области» и
статью 15 Закона Томской области «Об Уполномоченном по правам

ребенка в Томской области»

Изучив при проведении правовой экспертизы проект закона «О внесении

изменений в статью 17 Закона Томской области «Об Уполномоченном по правам

человека в Томской области» и статью 15 Закона Томской области «Об

Уполномоченном по правам ребенка в Томской области», внесенный в порядке

реализации права  законодательной инициативы депутатом Думы Кравченко В.К,

предлагаем учесть при его обсуждении следующее.

Считаем необходимым установить соответствующие пределы при принятии

решений кадрового характера, обусловленные размерами бюджетных ассигнований

на финансовое обеспечение деятельности Уполномоченного по правам человека в

Томской области и Уполномоченного по правам ребенка в Томской области,

одновременно учитывая право самостоятельного решения вопроса о численности

своего аппарата. В этой связи предлагаем изложить абзац первый части 3 статьи 17

Закона Томской области «Об Уполномоченном по правам человека в Томской

области» (в редакции статьи 1 проекта закона) и абзац первый части 2 статьи 15

Закона Томской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской

области» (статья 2 проекта закона) в следующей редакции:

«В пределах сметы расходов и с учетом предельной штатной численности

Уполномоченный утверждает структуру аппарата, штатное расписание и

численность аппарата, осуществляет руководство и организует работу подчиненных

ему сотрудников аппарата.».

Начальник отдела

Кресс М.А. (3822) 51-03-40

 Л.Н. Железчикова
16.04.2012

	Проект-реш.rtf
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в статью 17 Закона Томской области «Об Уполномоченном по правам человека в Томской области» и статью 15 Закона Томской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской области»

	ЗИ_уполномочен.tif
	письмо АТО.tif
	ПЗТО-штат-уполномоченных.doc
	от Кречетовой.tif
	от Эфтимович.tif
	справочно.doc
	Закл-АТО.tif
	закл_прок.tif
	закл_юротдела.doc
	закл_юстиц.tif